m pi . ACODRLA. REG STRO DECRET! . R 0001607.17-07-2025. h. 16: 04

A/

A / ’
/é%%éﬂ Md/%mm% c o M/ﬁ/é% 7

Ufficio scolastico regionale per il Lazio
Direzione generale — Ufficio IV

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativiy;

VISTO [Iart. 75, comma 3, del D.1gs. 30 luglio 1999, n. 300, che assegna agli uffici scolastici
regionali la competenza «al reclutamento [...] del personale scolasticoy;

VISTO [I’articolo 59, commi da 4 a 9, del Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito,
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti
connesse all'emergenza da COVID 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e
i servizi territoriali”;

VISTO il Decreto Ministeriale 30 luglio 2021, n. 242, recante “Procedura straordinaria in
attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.
737

VISTO il Decreto-Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge
25 febbraio 2022, n. 15, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini
legislativi”, ed in particolare 1’art. 5-ter recante “Proroga del reclutamento dei
docenti specializzati dalle graduatorie provinciali per le supplenze finalizzato a

»,

garantire il diritto all'istruzione degli studenti con disabilita”;

VISTO il Decreto Ministeriale 21 luglio 2022, n. 188, recante “Procedura straordinaria in
attuazione dell’articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 2287

VISTO il Decreto Ministeriale 16 agosto 2022, n. 226, recante “Disposizioni concernenti il
percorso di formazione e di prova del personale docente ed educativo, ai sensi
dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13,
comma 1 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle
modalita di svolgimento del test finale e definizione dei criteri per la valutazione del
personale in periodo di prova, ai sensi dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno
2022, n.797;

VISTO il Decreto Dipartimentale 3 febbraio 2023, n. 143 recante “Accorpamento
commissioni della procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 5-ter del
decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228”;

DATO ATTO che il citato art. 59, commi dal 4 a 9, del D.L. n. 73 del 2021 dispone lo
svolgimento di una procedura straordinaria alla quale possono partecipare i docenti
iscritti nella prima fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze e che si
conclude con I’immissione in ruolo, previa valutazione positiva del periodo annuale
di formazione e di prova e previo superamento della prova disciplinare;

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624
Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale,
KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585



mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

A/

A / ’
/é%%éﬂ Md/%mm% c o Mﬁféﬁ 7

Ufficio scolastico regionale per il Lazio
Direzione generale — Ufficio IV

DATO ATTO che il citato art. 5-ter del D.L. n. 228 del 2021 dispone la proroga
dell’applicazione della procedura prevista dall’articolo 59, comma 4, del citato D.L.
n. 73 del 2021 per le assunzioni riguardanti 1 posti vacanti e disponibili nelle scuole
di ogni ordine e grado per I’anno scolastico 2022/2023, limitatamente ai soggetti
iscritti nella prima fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze riservate ai
docenti in possesso del titolo di specializzazione su sostegno di cui all’articolo 4,
comma 6-bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124;

VISTO [Iart. 6 del Decreto Ministeriale 21 luglio 2022, n. 188, relativo alla “Trasformazione
del contratto a tempo determinato in contratto a tempo indeterminato” e, in
particolare, il comma 3, nella parte in cui stabilisce che “il rinvio del percorso di
formazione e prova per giustificati motivi normativamente previsti comporta la
reiterazione dell’anno di prova come regolamentato dall’articolo 438 del decreto
legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e dall’articolo 1, comma 116, della legge 13 luglio
2015, n. 1077;

DATO ATTO che, relativamente alle procedure straordinarie sopradette, vi sono soggetti che
essendosi avvalsi della possibilita di rinviare il percorso di formazione e prova per
giustificati motivi normativamente previsti, hanno svolto 1’anno di formazione e
prova nel corso di quest’anno scolastico per le tipologie di posto ADMM, ADSS,
AB24;

DATO ATTO che i docenti in questione sono stati assunti a tempo determinato, con contratto
dal primo settembre 2024 sino al 31 agosto 2025 e che hanno svolto il periodo di
formazione e prova;

DATO ATTO che 1 docenti in questione sono valutati positivamente nell’ambito del periodo di
formazione e prova e quindi ammessi a sostenere la prova disciplinare di cui all’art.
59, comma 7, del D.L. n. 73 del 2021;

VISTO il proprio Decreto n. 1500 del 07/07/2025 e ss.mm.ii. di nomina delle Commissioni
Giudicatrici;

DATO ATTO degli esiti della valutazione delle prove disciplinari predisposti dalle
Commissioni giudicatrici;,

DECRETA

Art.1

1. E approvato I’elenco, allegato al presente provvedimento, dei candidati risultati idonei
all’esito della procedura straordinaria di cui all’articolo 59, comma 4 del decreto-legge 25
maggio 2021, n. 73, e di cui all’articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228,
convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, del personale docente per
le tipologie di posti ADMM, ADSS, AB24. per la regione Lazio.

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624
Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale,
KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585



mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

y /4 ’
L/éa/dﬁé/ M/?{Wﬂ%g - Mﬁféﬁ/ﬂ

Ufficio scolastico regionale per il Lazio
Direzione generale — Ufficio IV

2. I contratti di lavoro a tempo determinato in essere con i docenti di cui all’elenco allegato
sono trasformati in contratto di lavoro a tempo indeterminato, con decorrenza giuridica dal
primo settembre 2024, presso la medesima istituzione scolastica ove hanno prestato
servizio a tempo determinato, o presso altra sede in caso di contrazione d’organico.

3. I dirigenti scolastici delle scuole presso le quali i docenti di cui al comma precedente
saranno in servizio sono delegati a sottoscrivere il relativo contratto e a svolgere ogni
verifica sui titoli e sui requisiti.

Art.2

1. Avverso il presente provvedimento sono esperibili i ricorsi previsti dall’ordinamento
vigente.

IL DIRETTORE GENERALE
Anna Paola Sabatini

Firmato digitalmente da SABATINI ANNA
PAOLA

C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL
MERITO

Allegato 1 — Elenco idonei procedura straordinaria art. 59, c.4 D.L. 73/2021 e art. 5-ter del D.L. 228/2021.

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624
Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale,
KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585



mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

L//ZWWM %%/W/W - %%7?[/&/%/

Ufficio scolastico regionale per il Lazio
Direzione generale — Ufficio IV

Allegato 1 — Elenco idonei procedura straordinaria art. 59, c.4 D.L. 73/2021 e art. 5-ter del D.L.
228/2021.

REGIONE COD. MECC. COGNOME NOME C.D.C. ESITO
SEDE SERVIZIO VALUTAZIONE
LAZIO RMIC8DDOON MASCETTI DANIELA ADMM IDONEA
LAZIO LTIC83600G MANTOVANI ESTER ADMM IDONEA
LAZIO FRIC814003 DI SOTTO GIULIA ADMM IDONEA
LAZIO RMIC8GE009 ROMEO MARIANNA ADMM IDONEA
LAZIO RMIC8CQO00A DONATO VIVIANA ADMM IDONEA
LAZIO RMMMS87401E PESCA DANIELA ADMM IDONEA
LAZIO RMIC89000B MARINO’ VALENTINA ADMM IDONEA
LAZIO RMPC39000C PIGA FEDERICA ADSS IDONEA
LAZIO RMIS10300C CANDIDO VINCENZA AB24 IDONEA

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739-2605 - 2798 - 2624
Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 61X9E7 per la contabilita generale,
KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585



mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-07-17T13:59:59+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-07-17T16:04:27+0200
	protocollo




